1

EDITAL PROPESP 09/2023 Pró-reitorisa, Inovação e Pós-graduação – PROPESP

Rua Gonçalves Chaves, 3218/5o andar. 96.015-560 Centro –
Pelotas/RS Fone: (53) 3026-6090 e-mail: propesp@ifsul.edu.br

EDITAL PROPESP 09/2023 - REVISTA THEMA

PARA SELEÇÃO DE EDITORES DE SEÇÃO

O Pró-reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação (PROPESP) do Instituto

Federal Sul-rio-grandense (IFSul), no uso de suas atribuições, torna público o processo

de inscrição para seleção de Editoras e Editores de Seção para a Revista Thema,

periódico eletrônico vinculado ao IFSul, tudo conforme estabelecido neste Edital público

de Seleção.

A Revista Thema – classificada com Qualis A2 – é um periódico trimestral

multidisciplinar focado nas áreas de ensino e de educação, editado pelo IFSul. A gestão

editorial desta revista é automatizada por meio do Open Journal Systems (OJS),

aplicativo computacional de gerenciamento e publicação de revistas eletrônicas

desenvolvido pelo Public Knowledge Project (PKP), da University of British Columbia. A

critério do Comitê Editorial, poderão ser lançados números especiais temáticos a

qualquer tempo.

1 DAS VAGAS

1.1 Está disponível uma (01) vaga para Editora ou Editor de Seção, nas áreas definidas

nos incisos I e II, Art. 10, Cap. III – Da organização, do Regulamento da Revista

Thema1, aprovado pela Resolução N. 185, do Conselho Superior do IFSul, conforme

Quadro 1:

Quadro 1 – Quantidade de vagas por seção

Área Áreas da CAPES Vagas

Seção 1 Ciências Exatas e da Terra; Engenharias 1

Seção 2 Ciências da Saúde 1

1 Disponível em: http://www.ifsul.edu.br/component/k2/item/2142-resolucao-185-2022.

mailto:propesp@ifsul.edu.br
http://www.ifsul.edu.br/component/k2/item/2142-resolucao-185-2022

2

EDITAL PROPESP 09/2023 Pró-reitorisa, Inovação e Pós-graduação – PROPESP

Rua Gonçalves Chaves, 3218/5o andar. 96.015-560 Centro –
Pelotas/RS Fone: (53) 3026-6090 e-mail: propesp@ifsul.edu.br

2 DOS REQUISITOS PARA O CARGO

2.1 Poderão participar do processo de seleção de Editoras e Editores de Seção para a

Revista Thema docentes e técnico-administrativos em educação (TAE), efetivos, lotados

no IFSul, que atendam aos requisitos explicitados no Quadro 2:

Quadro 2 – Requisitos para os cargos

Cargo Requisitos para Docentes Requisitos para TAE´s

Editor de Seção Experiência docente e com
pesquisas na área e, no mínimo,
título de Mestre

Experiência com pesquisas
na área e, no mínimo, título
de Mestre

3 DA INSCRIÇÃO

3.1 As inscrições serão feitas, exclusivamente, pelo Sistema Unificado de Administração

Pública (SUAP), no período de 31 de maio a 30 de junho de 2023.

3.2 Para realizar a inscrição, o candidato a Editor de Seção deverá adotar os seguintes

procedimentos:

 PASSO 1: Login no SUAP > Documentos eletrônicos > Adicionar documento

de texto > tipo de documento: PROPESP > Modelo: Ficha de inscrição –

Editoras/es de Seção > Assunto: Inscrição Edital 09/2023 > Salvar e continuar

editando.

 PASSO 2: Após o preenchimento do formulário, concluir > assinar > finalizar.

 PASSO 3: Ações > Criar processo > Interessados: Tipo de processo:

Publicações científicas: Requerimento – Inscrição para editores de seção

de periódico IFSul > Assunto: Inscrição para seleção de editor de seção

para a Revista Thema > Setor de Criação > Nível de acesso: Restrito

(Informação Pessoal – Art. 31 da Lei nº 12.527/2011) > Salvar > Encaminhar

à IF-COPUC.

3.3 Todas as comunicações, das etapas do item 5 (DO CRONOGRAMA DE

EXECUÇÃO) dar-se-ão por meio do sítio da PROPESP no portal IFSul.

mailto:propesp@ifsul.edu.br

3

EDITAL PROPESP 09/2023 Pró-reitorisa, Inovação e Pós-graduação – PROPESP

Rua Gonçalves Chaves, 3218/5o andar. 96.015-560 Centro –
Pelotas/RS Fone: (53) 3026-6090 e-mail: propesp@ifsul.edu.br

4 DA SELEÇÃO

4.1 Serão selecionados os Docentes ou TAE´s que atendam aos requisitos do Edital

(Anexo II) e, em caso de mais de uma candidata ou um candidato serão utilizados os

seguintes critérios para seleção de Editoras ou Editores de Seção:

I.  maior experiência como editora ou editor de revistas científica;
II.  maior produção bibliográfica, de acordo com a pontuação descrita na tabela

do Anexo II;
III.  maior titulação; e,
IV. maior tempo de vínculo com o IFSul.

4.2 A seleção será realizada pelo Comitê Editorial da Revista Thema.

5  DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

5.1 O Quadro 3, a seguir, apresenta as etapas e períodos de execução para a seleção
dos candidatos.

Quadro 3 – Cronograma de execução

ETAPAS PERÍODO/DATA

Publicação e divulgação do Edital 29/05/2023

Impugnação do Edital 23:59 do dia 30/05/2023

Inscrições 31/05/2023

até às 23h59min de 30/06/2023

Homologação das inscrições – Resultado
Parcial

03/07/2023

Recursos – Homologação das inscrições Até às 23h59min do dia 04/07/2023

Homologação das inscrições – Resultado
final pós-recursos

06/07/2023

Divulgação do resultado (parcial) do Edital –
servidores selecionados

07/07/2023

Recursos – Membros selecionados  Até às 23h59min do dia 10/07/2023

Divulgação do resultado final – servidores
selecionados

12/07/2023

6 DAS ATIVIDADES DE EDITORAS OU EDITORES DE SEÇÃO

6.1 São atividades previstas para a/o Editora ou Editor de Seção selecionado:

mailto:propesp@ifsul.edu.br

4

EDITAL PROPESP 09/2023 Pró-reitorisa, Inovação e Pós-graduação – PROPESP

Rua Gonçalves Chaves, 3218/5o andar. 96.015-560 Centro –
Pelotas/RS Fone: (53) 3026-6090 e-mail: propesp@ifsul.edu.br

I.     colaboração ao Editor-chefe na coordenação do processo completo de
publicação;

II.      revisão de admissão de artigos submetidos ao periódico (desk review), a
ser realizada diretamente ou solicitada a um membro do Corpo Editorial;

III.      acompanhamento do processo de avaliação de artigos;

IV. colaboração na organização e composição das edições;

V.    apoio na organização de chamadas especiais;

VI. prospecção de novas/os avaliadoras ou avaliadores;

VII. desenvolvimento de estratégias para divulgação da Revista Thema;

VIII. promoção da Revista Thema em espaços acadêmico-científicos nacionais
e internacionais; e,

IX. acompanhamento dos indicadores de desempenho da Revista Thema.

7 DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

7.1 Não havendo inscrições a vaga prevista neste Edital, o Editor-chefe da Revista

Thema poderá convidar servidoras e servidores (ativas/os ou inativas/os) do IFSul para

compor o quadro de Editoras ou Editores de Seção.

7.2  Os casos omissos a este Edital serão resolvidos pelo Comitê Editorial da Revista

Thema.

Pelotas/RS, 29 de maio de 2023.

Pró-reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação

mailto:propesp@ifsul.edu.br

5

EDITAL PROPESP 09/2023 Pró-reitorisa, Inovação e Pós-graduação – PROPESP

Rua Gonçalves Chaves, 3218/5o andar. 96.015-560 Centro –
Pelotas/RS Fone: (53) 3026-6090 e-mail: propesp@ifsul.edu.br

EDITAL PROPESP _______ – REVISTA THEMA
PARA SELEÇÃO DE EDITORAS E EDITORES DE SEÇÃO

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO

(Documento eletrônico no SUAP)

Para realizar a inscrição, o candidato a Editora ou Editor de Seção deverá completar os dados
da ficha:

Nome completo: Preenchimento automático no SUAP

SIAPE: Preenchimento automático no SUAP

RG: Preenchimento automático no SUAP

CPF: Preenchimento automático no SUAP

Titulação:
 Mestrado

 Doutorado

Câmpus: Preenchimento automático no SUAP

E-mail:

Telefone para contato:

Link para Currículo Lattes:

Para Editora ou Editor de
Seção, indique a seção:

 Seção 1 Ciências Exatas e da Terra

 Seção 2 Ciências da Saúde

 Seção 3 Ciências Biológicas; Ciências Agrárias

 Seção 4 Ciências Sociais Aplicadas; Ciências
Humanas; Linguística, Letras e Artes

Eu, (preenchimento automático no SUAP) solicito minha inscrição no processo de seleção para
Editora ou Editor de Seção da Revista Thema.

Data: ____/_____/2023.

mailto:propesp@ifsul.edu.br

6

EDITAL PROPESP 09/2023 Pró-reitorisa, Inovação e Pós-graduação – PROPESP

Rua Gonçalves Chaves, 3218/5o andar. 96.015-560 Centro –
Pelotas/RS Fone: (53) 3026-6090 e-mail: propesp@ifsul.edu.br

EDITAL PROPESP 09/2023

PARA SELEÇÃO DE EDITORAS OU EDITORES DE SEÇÃO - REVISTA THEMA

ANEXO II – FICHA DE PONTUAÇÃO
(Documento externo)

Preencha a tabela abaixo, assine e anexe-a como documento externo ao processo eletrônico que
deverá ser tramitado à IF-COPUC.

Atividade/experiência/produção
a ser considerada

Tabela de
pontuação

Pontos
atribuídos pelo

candidato

Conferência do
avaliador

Título de Doutor 10 pontos

Doutorado em andamento 5 pontos (pontua

apenas para quem não
pontuou a opção
anterior)

Título de Mestre 8 pontos

Mestrado em andamento 3 pontos (pontua

apenas para quem não
pontuou a opção
anterior)

Experiência com o sistema de
editoração de revistas Open Journal
Systems (OJS)

5 pontos por
atuação (máximo 10

pontos)

Experiência em corpo editorial de
revistas com Qualis A, B ou C

0,5
pontos/semestre
de atuação (máximo

10 pontos)

Experiência como revisor ad-hoc em
revistas Qualis A ou B

0,5 pontos por
revisão (máximo 10

pontos)

Experiência com publicações em
revistas científicas Qualis A

0,5 pontos por
publicação (máximo

10 pontos)

Experiência com publicações em
revistas científicas Qualis B

0,8 pontos por
publicação (máximo

8 pontos)

Experiência com publicações em
revistas científicas Qualis C

0,2 pontos por
publicação (máximo

2 pontos)

Experiência em função de edição de
livros e/ou revistas não científicas

0,1 ponto por
produção (máximo 1

ponto)

Pontuação total

Data: ___/____/2023

mailto:propesp@ifsul.edu.br

		2023-05-29T13:09:29-0300
	Daniel Arsand